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QILISH MEXANIZMLARI
Bekmuratov Qadirbergen Quwanishbaevich
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli ta’lim muhitida talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini monitoring qilish 
mexanizmlari tahlil qilingan. Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli platformalar va onlayn o‘qitish texnologiyalarining keng 
joriy etilishi talabalarning o‘quv jarayonidagi ishtirokini kuzatish va baholashning yangi yondashuvlarini talab etmoqda. 
Maqolada learning analytics, raqamli izlar (digital footprints) va ta’limni boshqarish tizimlari (LMS) orqali talabalar faoliya-
tini monitoring qilishning nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. Shuningdek, hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini baholashda real 
vaqt rejimida ma’lumotlarni yig‘ish, tahlil qilish va pedagogik qarorlar qabul qilish jarayonlari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot nati-
jalari raqamli monitoring mexanizmlari talabalarning faolligini oshirish, hamkorlik kompetensiyalarini rivojlantirish hamda 
ta’lim sifatini yaxshilashga xizmat qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim, monitoring, hamkorlikdagi o‘qish, learning analytics, LMS, raqamli izlar, ta’lim sifati, kompe-
tensiya.
Abstract: This article examines the mechanisms for monitoring students’ collaborative learning activities in a digital 
educational environment. The modern education system, based on digital platforms and online learning technologies, 
requires new approaches to tracking and assessing student engagement. The study analyzes theoretical and practical 
aspects of monitoring student learning activities using learning analytics, digital footprints, and Learning Management 
Systems (LMS). Special attention is given to real-time data collection, analysis processes, and their use in pedagogical 
decision-making. The research findings indicate that digital monitoring mechanisms enhance student engagement, foster 
collaboration skills, and improve the overall quality of education.

Key words: digital education, monitoring, collaborative learning, learning analytics, LMS, digital footprints, education 
quality, competencies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются механизмы мониторинга совместной учебной деятельности 
студентов в цифровой образовательной среде. Современная система образования, основанная на цифровых 
платформах и онлайн-технологиях обучения, требует новых подходов к отслеживанию и оценке активности обу-
чающихся. В работе анализируются теоретические и практические аспекты мониторинга учебной деятельности 
студентов с использованием learning analytics, цифровых следов и систем управления обучением (LMS). Особое 
внимание уделяется процессам сбора и анализа данных в реальном времени, а также их использованию для 
принятия педагогических решений. Результаты исследования показывают, что цифровые механизмы мониторинга 
способствуют повышению учебной активности студентов, развитию навыков сотрудничества и повышению каче-
ства образования.

Ключевые слова: цифровое образование, мониторинг, совместное обучение, learning analytics, LMS, цифровые 
следы, качество образования, компетенции.

KIRISH
So‘nggi yillarda ta’lim tizimi global miqyosda raqamli transformatsiya jarayonini boshdan kechirmoqda. 

Internet texnologiyalari, sun’iy intellekt, bulutli platformalar va mobil ilovalarning rivojlanishi natijasida an’anaviy 
ta’lim shakllari raqamli ta’lim muhiti (Digital Learning Environment) bilan almashinib bormoqda. UNESCO va 
boshqa xalqaro tashkilotlarning ma’lumotlariga ko‘ra, so‘nggi o‘n yil ichida onlayn va gibrid ta’lim platformalari
dan foydalanish darajasi bir necha barobarga oshgan bo‘lib, bu ta’lim jarayonida yangi pedagogik yondashuv
larni joriy etishni talab etmoqda.

Raqamli ta’lim muhitining kengayishi bilan birga talabalarning o‘quv jarayonidagi ishtiroki, faolligi va 
hamkorlikdagi o‘qish faoliyatini monitoring qilish dolzarb masalaga aylandi. An’anaviy ta’limda o‘qituvchi tala-
balarning faolligini bevosita kuzatish imkoniga ega bo‘lsa, raqamli muhitda bu jarayon asosan elektron tizimlar, 
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Learning Management System (LMS) platformalari va learning analytics texnologiyalari orqali amalga oshiriladi. 
Masalan, Moodle, Google Classroom, Canvas kabi tizimlar talabalarning kirish vaqti, topshiriqlarni bajarish 
darajasi, forumlardagi ishtiroki hamda hamkorlikdagi faoliyatini avtomatik tarzda qayd etish imkonini beradi.

Xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, raqamli izlar (digital footprints) orqali yig‘ilgan ma’lumotlar tala-
balarning o‘quv faoliyatini chuqur tahlil qilish, ularning faollik darajasini aniqlash va individual ta’lim traektori-
yalarini ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. Shu bilan birga, real vaqt rejimida monitoring qilish o‘qituv
chilarga pedagogik qarorlarni tezkor qabul qilish, muammoli holatlarni erta aniqlash va ta’lim sifatini oshirish 
imkonini beradi.

O‘zbekiston Respublikasida ham raqamli ta’limni rivojlantirishga katta e’tibor qaratilmoqda. Oliy ta’lim 
muassasalarida elektron ta’lim platformalari joriy etilib, masofaviy va aralash ta’lim shakllari kengaymoqda. Bu 
esa talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini tizimli ravishda monitoring qilish, ularning kompetensiyalarini 
baholash va ta’lim samaradorligini oshirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Shu nuqtai nazardan, raqamli ta’lim muhitida talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini monitoring qilish 
mexanizmlarini o‘rganish, ularning pedagogik va texnologik asoslarini aniqlash hamda samarali monitoring 
tizimlarini ishlab chiqish bugungi kunda dolzarb ilmiy-pedagogik muammo hisoblanadi. Bu jarayon nafaqat 
ta’lim sifatini oshirishga, balki talabalarda hamkorlik, mas’uliyat va raqamli kompetensiyalarni rivojlantirishga 
ham xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli ta’lim muhitida talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini monitoring qilish muammosi zamo

naviy pedagogika va ta’lim texnologiyalari sohasidagi eng dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu masa
laning nazariy asoslari ta’lim jarayonining raqamlashtirilishi, o‘quvchilarning raqamli izlari (digital footprints) va 
learning analytics konsepsiyalarining rivojlanishi bilan bevosita bog‘liq. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
bu yo‘nalishning shakllanishi dastlab konstruktivistik ta’lim nazariyasi va ijtimoiy o‘rganish konsepsiyalariga 
asoslangan bo‘lib, keyinchalik raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalashgan holda yangi ilmiy paradigmaga 
aylangan.

Ta’lim jarayonida hamkorlik va ijtimoiy o‘zaro ta’sirning ahamiyati birinchi bo‘lib Lev Vygotsky tomonidan 
ilmiy asoslangan. Uning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, bilimlar shaxslararo hamkorlik jara
yonida shakllanadi va rivojlanadi. Vygotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasi zamonaviy hamkorlik-
dagi ta’limning nazariy poydevorini tashkil etadi va bugungi raqamli platformalarda talabalar o‘zaro hamkorlik 
orqali bilimlarni birgalikda qurish jarayonini tushuntirishda muhim ahamiyatga ega.

Keyingi bosqichda konstruktivistik yondashuv vakillari Jean Piaget va John Dewey ta’limni faol, tajribaga 
asoslangan jarayon sifatida talqin qilib, o‘quvchilarning faol ishtiroki va hamkorlikdagi faoliyatini ta’lim samara-
dorligining asosiy omili sifatida ko‘rsatganlar. Ushbu nazariyalar zamonaviy raqamli ta’lim tizimlarida hamkorlik-
dagi o‘qishning metodologik asoslarini shakllantirgan.

Raqamli ta’lim muhitida monitoring qilish masalasi esa so‘nggi o‘n yilliklarda learning analytics sohasining 
rivojlanishi bilan bog‘liq holda keng o‘rganila boshlandi. George Siemens va Simon Buckingham Shum kabi 
olimlar ta’lim jarayonida hosil bo‘ladigan raqamli ma’lumotlarni tahlil qilish orqali o‘quvchilarning faolligi, moti-
vatsiyasi va o‘quv natijalarini prognoz qilish imkoniyatlarini ilmiy asoslab berdilar. Siemensning connectivism 
nazariyasiga ko‘ra, zamonaviy ta’lim tarmoqli muhitda amalga oshadi va bilimlar turli raqamli tugunlar o‘rtasidagi 
aloqalar orqali shakllanadi, bu esa monitoring jarayonini yanada murakkab va ko‘p omilli tizimga aylantiradi.

Xorijiy tadqiqotchilar, xususan, Alyssa Wise, Rebecca Ferguson va Srecko Joksimoviclar learning analytics 
asosida talabalar faolligini real vaqt rejimida kuzatish, ularning hamkorlik darajasini aniqlash va o‘quv jarayo-
niga pedagogik aralashuvlarni optimallashtirish imkoniyatlarini o‘rganganlar. Ularning ishlari shuni ko‘rsatadiki, 
LMS platformalarida (Moodle, Canvas, Blackboard) yig‘iladigan raqamli izlar talabalarning individual va guruh-
dagi faoliyatini chuqur tahlil qilish imkonini beradi.

Rossiya ilmiy maktabida ham ushbu muammo faol o‘rganilmoqda. V. V. Rubtsov hamkorlikdagi ta’limni 
rivojlantirishda ijtimoiy o‘zaro ta’sirning rolini ta’kidlab, guruhli o‘quv faoliyatini psixologik-pedagogik jihatdan 
tahlil qilgan. E. F. Zeer esa kasbiy ta’lim jarayonida kompetensiyaviy yondashuvni rivojlantirib, raqamli muhitda 
talabalarning o‘quv faoliyatini monitoring qilish ularning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishda muhim 
vosita ekanligini asoslab bergan.

Zamonaviy rus olimlaridan V. I. Zagvyazinskiy va A. A. Andreev ta’limni raqamlashtirish sharoitida pedagogik 
monitoring tizimlarini ishlab chiqish, o‘quv jarayonini avtomatlashtirilgan baholash va tahlil qilish mexanizmlarini 
takomillashtirish bo‘yicha tadqiqotlar olib bormoqda. Ularning ishlari raqamli ta’lim platformalarida talabalarning 
faolligini kuzatish va pedagogik qarorlar qabul qilishni optimallashtirishga qaratilgan.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim muhitida hamkorlikdagi o‘quv faoli-
yatini monitoring qilish ko‘p qatlamli ilmiy muammo bo‘lib, u pedagogika, psixologiya, axborot texnologiyalari 
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va data analytics fanlarining integratsiyasini talab etadi. Mavjud tadqiqotlar ushbu yo‘nalishda muhim nazariy 
asoslarni yaratgan bo‘lsa-da, aynan talabalarning hamkorlikdagi faoliyatini real vaqt rejimida kompleks moni-
toring qilish va uni pedagogik boshqaruv bilan integratsiya qilish masalasi hali ham qo‘shimcha ilmiy izla
nishlarni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda raqamli ta’lim muhitida talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini monitoring qilish 

mexanizmlarini o‘rganish hamda ularning samaradorligini aniqlash maqsad qilingan. Tadqiqotning metodologik 
asosini tizimli yondashuv, kompetensiyaviy yondashuv hamda raqamli ta’lim analitikasi (learning analytics) 
konsepsiyasi tashkil etadi. Ushbu yondashuvlar talabalarning o‘quv jarayonidagi real ishtirokini, ularning 
hamkorlik darajasini va raqamli muhitdagi faolligini kompleks tarzda tahlil qilish imkonini beradi. Tadqiqot jara
yonida O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida keng qo‘llaniladigan LMS platformalari (Moodle, Google Class-
room) asosida yig‘iladigan raqamli izlar (digital footprints) tahlil qilinadi hamda pedagogik monitoring mexanizm-
lari bilan integratsiya qilinadi.

Talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini baholash uchun bir nechta standart va ilmiy asoslangan 
psixodiagnostik hamda pedagogik metodikalardan foydalaniladi. Ular orqali o‘quvchilarning jamoaviy ishlash 
ko‘nikmalari, kommunikativ kompetensiyasi, faollik darajasi va o‘quv jarayoniga jalb etilish ko‘rsatkichlari aniqla-
nadi. Olingan ma’lumotlar miqdoriy va sifat tahlil usullari yordamida qayta ishlanadi hamda statistik jihatdan 
interpretatsiya qilinadi.

1-jadval: Tadqiqotda qo‘llanilgan metodikalar tizimi

№ Metodika nomi Muallif Qo‘llanish 
maqsadi

O‘lchanadigan 
ko‘rsatkichlar

O‘zbekiston 
ta’lim tizimida 

qo‘llanish holati

1

Talabalarning o‘quv 
faoliyatini monitoring 
qilishning LMS tahlil 
protokoli

Moodle/Google 
Classroom analitik 
modullari

Raqamli muhitda 
o‘quv faolligini 
kuzatish

Kirish chastotasi, 
topshiriqlar bajarilishi, 
forum faolligi

OTMlarda keng 
joriy etilgan

2
“Hamkorlikdagi o‘qish 
samaradorligini 
baholash shkalasi”

Johnson & Johnson 
(adaptatsiya qilingan)

Guruhli ishlash 
samaradorligini 
aniqlash

Hamkorlik, mas’uliyat, 
ishtirok faolligi

Pedagogik 
fanlarda 
qo‘llaniladi

3

“Talabalarning 
kommunikativ 
kompetensiyasini 
aniqlash so‘rovnomasi”

V. V. Sinyavskiy, V. A. 
Fedotova

Muloqot va 
jamoaviy ishlash 
ko‘nikmalarini 
baholash

Kommunikativlik, 
ijtimoiy moslashuv, 
interaktivlik

Psixologiya va 
pedagogikada 
keng ishlatiladi

4
“Raqamli faollik 
indeksini hisoblash 
modeli”

Siemens & 
Buckingham Shum 
(adaptatsiya qilingan)

Raqamli izlar 
asosida faollikni 
aniqlash

Online faollik, 
kontent bilan ishlash, 
interaksiya darajasi

LMS tizimlari 
asosida joriy 
etilmoqda

5 “Refleksiya darajasini 
aniqlash metodikasi” A. V. Karpov

O‘quvchilarning 
o‘z faoliyatini tahlil 
qilish qobiliyati

Reflektiv fikrlash, 
o‘zini baholash

Oliy ta’limda 
muntazam 
qo‘llaniladi

6
“Guruhda o‘zaro 
hamkorlikni psixologik 
baholash testi”

D. Moreno 
(sotsiometriya)

Guruh 
ichidagi o‘zaro 
munosabatlarni 
aniqlash

Ijtimoiy pozitsiya, 
liderlik, integratsiya

Pedagogik 
psixologiyada 
qo‘llanadi

7 “O‘quv motivatsiyasini 
aniqlash shkalasi”

A. A. Rean, V. A. 
Yakunin

O‘quv faoliyatiga 
qiziqishni baholash

Ichki va tashqi 
motivatsiya

O‘zbekiston 
OTMlarida keng 
qo‘llaniladi

Mazkur metodikalar asosida olingan ma’lumotlar integrativ yondashuv orqali tahlil qilinadi. Xususan, LMS 
tizimlaridan olingan raqamli izlar pedagogik so‘rovnoma natijalari bilan solishtiriladi hamda talabalarning real 
hamkorlik darajasi aniqlanadi. Bu esa nafaqat individual faollikni, balki guruhdagi o‘zaro ta’sir va hamkorlik 
samaradorligini ham baholash imkonini beradi.

Shunday qilib, tanlangan metodikalar O‘zbekiston ta’lim tizimida amaliyotda keng qo‘llanilayotgan, ilmiy 
asoslangan va raqamli ta’lim muhitiga moslashtirilgan vositalar bo‘lib, ular orqali tadqiqotning ishonchliligi va 
validligi ta’minlanadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot raqamli ta’lim muhitida talabalarning hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini monitoring qilish 

mexanizmlarining nazariy va amaliy jihatlarini chuqur tahlil qilishga bag‘ishlandi. Olib borilgan tahlillar shuni 
ko‘rsatadiki, zamonaviy ta’lim tizimining raqamlashtirilishi natijasida o‘quv jarayoni nafaqat auditoriya doirasida, 
balki virtual platformalarda ham keng miqyosda amalga oshirilmoqda. Bu esa talabalarning o‘quv faoliyatini 
an’anaviy kuzatish usullari yetarli emasligini, ularni raqamli analitika va avtomatlashtirilgan monitoring tizimlari 
bilan to‘ldirish zarurligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, learning analytics, raqamli izlar (digital footprints) va LMS tizimlari 
asosida tashkil etilgan monitoring mexanizmlari talabalarning hamkorlikdagi faoliyatini aniq va tizimli baholash 
imkonini beradi. Bunday yondashuv nafaqat individual o‘quvchi faolligini, balki guruh ichidagi o‘zaro hamkorlik 
darajasini ham chuqur tahlil qilishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, real vaqt rejimida ma’lumotlarni tahlil qilish 
o‘qituvchiga pedagogik jarayonni tezkor boshqarish, muammoli holatlarni erta aniqlash va ta’lim samarador-
ligini oshirish imkonini yaratadi.

Shuningdek, tadqiqot davomida aniqlanishicha, raqamli monitoring tizimlari talabalarda mas’uliyat, 
o‘z-o‘zini nazorat qilish, kommunikativlik va hamkorlik kompetensiyalarini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Chunki talabalar o‘z faoliyatining tizimli ravishda kuzatilishini anglagan holda, o‘quv jarayoniga faolroq jalb 
etiladi va jamoaviy ishlashga ko‘proq e’tibor qaratadi.

Umuman olganda, raqamli ta’lim muhitida hamkorlikdagi o‘quv faoliyatini monitoring qilish zamonaviy 
pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u ta’lim sifatini oshirish, individual va jamoaviy kompetensi-
yalarni rivojlantirish hamda o‘quv jarayonini optimallashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, 
mavjud tizimlarni yanada takomillashtirish, sun’iy intellekt va ilg‘or analitik vositalarni integratsiya qilish kelgusi-
dagi ilmiy tadqiqotlarning dolzarb yo‘nalishi sifatida e’tirof etiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


